教育委員会会議録 1

平成 29 年 10 月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 29年 10月 26日(木)Pm.3:00～4:16

２ 場  所    飯山市役所 ３１号会議室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    吉 越 邦 榮

          委   員    樋 口 一 男(欠席)

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  桑 原 良 満

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 佐 藤 千 明

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          スポーツ推進室長  上 原 純 一

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

４ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：今日の定例委員会から吉越委員さんが新しく入りましたので、また新しい

メンバーで飯山市の教育行政全体について詰めていきたいと思います。今

月は台風２１号の影響で学校が休校になるなど、現場も多少困惑した訳で

すが、保育園、小中学校は特に異常がないという事で一安心しております。

これからいよいよ冬場に向かいます、２学期でいよいよまとめの時期にき

ていますので、色んな問題もでてくる感じもありますが、よろしくお願い

します。

〈議長：長瀬教育長〉

５ 議  事

（１） 議案 26号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について

教育委員会会議録 2

 議長(長瀬教育長)が教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について審議

したい旨の提案があり、丸山学校係長・栗岩教育部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（２）議案 27号 区域外就学の協議について

 議長から区域外就学の協議について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から資

料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（３）議案 28号 市指定文化財の解除について

 議長から市指定文化財の解除について審議したい旨の提案があり、佐藤学習支援課長から

資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

６ 協議・報告

（１）教育長職務代理者指名の報告について

議長から教育長職務代理指名の報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より説

明があった。

   １０月１２日 吉越邦榮委員就任

             同日、教育長より教育長職務代理者指名

吉越職務代理あいさつ

新しく教育委員という事で、お世話になるようになりました。慣れない事ではありますし、

田中先生の後釜という事で、とても器に入りきれるようなものではないですが、一生懸命や

らせて頂きたいと思います。よろしくお願い致します。

（２）社会教育係からの報告・お願い

 議長から社会教育係からの報告・お願いについて事務局に説明を求め、佐藤学習支援課長か

ら資料に基づき説明があった。

（３）豪州バサースト校訪問団について

 議長から豪州バサースト校訪問団について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長から資料

に基づき説明があった。

（４）後援・共催依頼の承認について

   ・協議 （後援）

① 名称：第 22 回中高飯水ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会

主催：中高飯水ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ協会

日時：平成 29年 11月 12日（日）

場所：飯山市市民体育館

行事の内容：高校一般男子のﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会

教育委員会会議録 3

② 名称：第 27 回 JR ｶｯﾌﾟ長野ｼﾞｭﾆｱｽｷｰ大会

主催：東日本旅客鉄道株式会社

日時：平成 30年 1月 20日（土）

場所：戸狩温泉スキー場

行事の内容：小中学生のｱﾙﾍﾟﾝｽｷｰ大会

③ 名称：映画「母－小林多喜二の母の物語」上映会

主催：「母－小林多喜二の母の物語」上映会実行委員会

日時：平成 29年 11月 18日（土）

場所：飯山市文化交流館 なちゅら 小ホール

行事の内容：映画の上映会

④ 名称：北信濃吹奏楽祭

主催：長野県吹奏楽連盟北信Ａ

日時：平成 30 年５月 19 日（土）

   場所：飯山市文化交流館 なちゅら

   行事の内容：北信地方の中高生による吹奏楽演奏会

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から資料に基

づき説明があった。

 審議の結果、①②④については承認され、③については市への依頼と足並みを揃えることとし

た。

   ・報告 （共催）

① 名称：日本体育大学「集団行動」 IN 飯山

主催：特定非営利活動法人 飯山市体育協会

日時：平成 29年 11月 1日（水）～6日（月）

場所：市民体育館 飯山高等学校体育館

行事の内容：集団行動の練習と指導

 議長から共催依頼の報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説

明がった。

 審議の結果、了承された。

（５）泉台小学校通学方法について

 議長から泉台小学校の通学方法について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より説明があ

った。

 審議の結果、承認された。

７ その他

（１） 各種会議等の参加報告について（委員、教育長）

西條委員、小林委員より教育課程研究協議会の参加報告があった。

教育委員会会議録 4

 (２) 「あいさつ・声かけ運動」の実施について

    平成２９年１１月１０日（金）

    ＜城南中＞    ７時２０分～ 約３０分  教育長・樋口委員

＜城北中＞    ７時２０分～ 約３０分 吉越職代・小林委員

    ＜飯山高校＞   ７時５０分～ 約３０分      西條委員

 (３) 当面の行事予定について

 丸山学校教育係長が当面の予定について説明した。

・北信州ハーフマラソン 結果について

上原スポーツ推進室長が北信州ハーフマラソンの結果について説明した。

・新旧教育委員 歓送迎会について

 丸山学校教育係長が新旧教育委員 歓送迎会について説明した。

６．閉  会

              １１月定例教区委員会

開催日 １１月２０日(月) 午後３時００分

長瀬教育長が閉会を宣した。